§. 61.

Sub imperatoribus Christianis illud videtur originem sum-
 fisse, ut testibus non juratis non crederetur. Nam Constantinus
 M. primus id constituisse legitur *l. 9. pr. C. de testibus*. Eadem
 lege §. 1. etiam primus constituisse videtur, ut uni testi non cre-
 datur, quamvis id displiceat Jacobo Gottofredo ad *l. 3. Cod.
 Theod. de fide test. & instr.* sed absque sufficientibus rationibus.
 Videtur & de primo dubitare, & male, ut Constantinus dicatur
 id saltem primus iussisse, ut testes ante testimonia jurent. Mihi
 vero videtur constituisse utrumque. Et enim Cicero *pro Pon-
 tejo & passim* juramenti testium, & formula jurandi, (*conf.
 Hortom. ad d. orat. pro Protejo p. m. 474.*) mentionem faciat,
 tamen istud juramentum testium olim magis consuetudinis quam
 necessitatis, & forte solum in causis criminalibus fuisse videtur,
 quia iudices id remittere poterant. *Vid. Valerius Maximus
 l. 2. c. ult. exempl. ult. ibique Thys. in notis.* Ex quo loco
 Valerii etiam illud patet, olim testes post dicta testimonia jura-
 menta

mentia præstitisse. *Conf. Cicero lib. 1. ad Attic. Epist. 16.* Forte huc pertinet etiam, quod Cicero in orat. pro Fontejo meminit, L. Crassi tantam fuisse auctoritatem, ut eius sermo etiam testimonii auctoritatem habuerit. Sed nec lege divina unquam constitutum legimus, ut testes jurent. *vid. Deut. XIX. v. 15. & seq. & Histor. Susanna.* Scilicet arcebat Judæos a falso testimonio etiam injurato gravis pœna in falsos testes statuta *vid. Deut. XIX. v. 19. 20.* Romanos vero, quod legibus XII. Tab. caveretur, ut falsus testis de saxo Tarpejo dejiceretur. *vid. Rittersh. ad LL. XII. Tab. class. 2. cap. 6. p. 50.* Gravissime Gellius *Noct. Attic. l. 20. c. 1.* An putas Phavorine, si non illa etiam legis XII. Tab. de testimoniis falsis pœna obsolevisset, & si nunc quoque, ut antea, qui falsum testimonium dixisse convictus esset, e saxo Tarpejo dejiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos, quam videmus? Hæc omnia vero, in quibus fides juridica a fide historica iterum differt, si quis ad fidem historicam applicare & ibi testes minimum duos juratos postulare vellet, annon ineptiret?

§. 62.

Et hæc quidem jure Romano. At Jure Canonico, quod totum in praxin deductum est, quodque moribus Germaniæ magis observari, quam Jus Romanum, ex rationibus infinitis, hic tamen non expediendis persuasi sumus, alia adhuc differentia inter fidem historicam & juridicam introductæ sunt. Etsi enim & hic non omne arbitrium judici fuerit ademptum, *vid. Lancellot. Instit. Jur. Canon. lib. 3. tit. 14. §. 8. 25. & ult.* attamen non solum inhabilitas testium latius fuit extensa, v. g. ut nullus non solum infidelis, nec Judæus, nec paganus, nec hæreticus contra Christianum deponens admittatur, *Lancellot. d. l. §. 15. ibique Zieglerus*, sed & regula Juris civilis de uno teste non admittendo limitationem recepit, ut pro diverfitate circumstantiarum modo iuramentum suppletorium, modo purgatorium adhibeatur, & ita